

MAHI-07

Bhakti Movement & Sufism in India

(भारत में भक्ति आंदोलन एवं सूफीवाद)

M.A. History (MAHI-10/16)

Second Year, Examination, 2019

Time: 03 Hours

Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks, divided into two (02) sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न-पत्र अस्सी (80) अंकों का है। जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिये गये विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों का हल करना है।

SECTION A/ (खण्ड-क)

(Long-Answer-Type Questions) (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions.

(3×15=45)

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write a short note on Bhakti Movement.

भक्ति आंदोलन पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये।

2. Describe the life and teaching of Guru Nanak Dev.

गुरुनानक देव का जीवन और उनकी शिक्षाओं का वर्णन कीजिए।

3. Evaluate the contributions of Bhakti Saints on Indian society and culture.

भक्तिकालीन संतों का भारतीय समाज एवं संस्कृति में योगदान का मूल्यांकन कीजिए।

4. Give a detailed account of the Chishtia order of Sufism.

सूफीवाद के चिश्तिया सम्प्रदाय का विस्तृत विवरण दीजिए।

5. Throw light on the main principles of Sufism.

सूफीवाद के मुख्य सिद्धान्तों पर प्रकाश डालिए।

Section B / (खण्ड—ख)
(Short Answer Type Questions)
(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short-answer type questions of seven (07) marks each. Learners are required to answer any five (05) questions only.

(5×7=35)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Kabir Das.
कबीरदास।
2. Raidas.
रैदास।
3. Mira Bai.
मीराबाई।
4. Amir Khusarau.
अमीर खुसरो।

5. Khwaja Nizamuddin Chishti.

ख़्वाजा निज़ामुद्दीन चिश्ती ।

6. Suharavardi Silsila.

सुहरावर्दी सिलसिला ।

7. Khanqah.

ख़ानकाह ।

8. Chaitanya Mahaprabhu.

चैतन्य महाप्रभु ।
